Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

Moção de Aplausos e Congratulações a Vanessa Bento de Souza.

Proposição redigida por Rosélia Vieira Lima

Lida na sessão de 08/04/2024 Despacho em 08/04/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações a Vanessa Bento de Souza.

JUSTIFICATIVA:
Vanessa Bento de Souza, nascida em 17/08/1981, natural de Jaboticabal/SP e desde então

moradora da cidade de Barrinha.
Filha de João Bento de Souza e Neide Aparecida de Araujo.
Foi  mãe  solo  e  criou  os  4  filhos  sozinha  com  muita  luta  e  sacrifício:  João  Vitor,  Cristian,  Marcos
Vinícius e Pedro Henrique.
Sua família é toda de Barrinha, no total tem 6 irmãos, 4 filhos e 2 netos. Todos os irmãos sempre
apoiaram, mas foram seus "braço direito" Viviane e Vandressa.
Sua tia Natalina que tanto a ajudou e foi através de sua ajuda que se formou como auxiliar em
enfermagem.
Hoje ela tem um companheiro - Edson - que lhe permite uma vida estável e em suas palavras
"estou num dos melhores momentos da minha vida, feliz e realizada".
A todos, ela dedica profundo carinho e gratidão!
Sempre estudou em Barrinha e se formou em auxiliar de enfermagem no ano de 2000, com a ajuda
de uma tia que pagou o curso para ela.
Em 2003 prestou o concurso público e passou, desde então começou a exercer a profissão.
Trabalhou durante 5 anos na Prefeitura e no último ano fazia jornada dupla, atuando em Barrinha e
também na Santa Casa de Sertãozinho.
Seu filho mais velho teve meningite e quase morreu,  como na época ficava muito tempo fora de
casa, optou por ficar somente na Santa Casa, pois o salário era maior, exonerando assim seu cargo
na Prefeitura.
Seu filho melhorou e foi trabalhar, complementando a renda da casa.
Atendeu várias pacientes particulares em casa, tanto em Sertãozinho como em Ribeirão Preto.
Precisava suprir as crianças com a ajuda das suas irmãs, quando ficava muito ausente de casa, elas

MOÇÃO Nº 03/2024

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

Moção de Aplausos e Congratulações a Vanessa Bento de Souza.

Proposição redigida por Rosélia Vieira Lima

Lida na sessão de 08/04/2024 Despacho em 08/04/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

a ajudavam.
Por  fim,  hoje  seus  filhos  são  todos  maiores  e  independentes,  e  trabalham  com  cuidados
domicilares de pacientes; dois deles são técnicos de enfermagem. Morando com ela atualmente
somente o filho mais novo.
Sempre que entra numa casa para trabalhar, pensa que não vai se envolver com o paciente, que
fará  o  estritamente  profissional,  mas  é  quase  impossível,  pois  seu  perfil  dedicado  e  humano
ultrapassa  essa  barreira.
Como no caso dos cuidados com a Edna, irmã do Eduardo, sente o carinho de todos com ela e ela
também por eles. Já são quase 3 anos, se apegou demais à dona Fia e sente como sendo sua
família.
Ama sua profissão. Ama muito o que faz! E faz com toda dedicação, amor e carinho.
São esses os valores que ensinou a vida inteira aos seu filhos, assim como "fazer pelos outros o que
gostaria que fizessem para você".

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 08 de Abril de 2024

Eduardo Alexandre De Souza
Du Enfermeiro (PP ) - Autor

MOÇÃO Nº 03/2024